
昭和 48 年 10 月 6 日 第三種郵便物承認（毎月 1 回 1 日発行）（6） 2024 年 5 月 1 日 発行

沖縄監督署長
署　長
比嘉　健三

一般社団法人沖縄県労働基準協会並びに会員の皆様方
におかれましては、日頃より労働基準行政の推進に多大
なご理解とご協力をいただき厚く御礼申し上げます。
この度、４月１日付けで沖縄労働基準監督署長を拝命
いたしました比嘉と申します。
沖縄労働基準監督署は、15年ぶりの勤務となります。
さて、沖縄県の労災保険適用事業場の増加率は、全国
に比較し顕著な伸びが見られるところですが、その中で
も、沖縄署管内の適用事業場及び適用労働者の増加率は
他署管轄に比べても著しい増加が見られ、今後の発展が
ますます期待されるところです。
そのようなかで、昨年、県内での死亡災害６件中、5
件が当署管内で発生しました。
原因としては、「高い位置からは人・物は落ちる」
「機械は無理すれば壊れる」との基本的事項の不徹底と
思われます。事業主、安全衛生担当の皆様におかれまし
ては、基本的事項の確認を呼びかけ、ともに働く仲間の
命を助けていただくようお願い申し上げます。目指すべ
き目標は多くありますが、初心に立ち返り、死亡災害ゼ
ロを目指して労働災害防止団体、発注機関と連携して、
災害防止活動に尽力していきたいと思っています。
次に働き方改革の一環として本年度から特例猶予業
種、業務においても残業時間の上限が適用されます。自
動車運転業務や建設業においても残業時間の上限が適用
されることから、仕事を急いだ結果の災害や過労死等発
生することがないように十分にゆとりをもった配達計画
及び工事計画をお願いいたします。
さらに、どの業界においても現在、人手不足が叫ばれ
ていますが、人材確保との企業の生き残りとの観点から
も賃上げに向けた取組は、必要不可欠ものとなっていま
すので、沖縄労働局としても関係省庁と連携した支援を
行っておりますので、これら支援策の活用をお願い申し
上げます。
上記以外にも労働条件の確保、労災保険の迅速給付等
当署における行政課題は山積していますが、事業主、労
働者が必要な情報を必要な時に得られるように的確な発
信、提供を職員に呼びかけ取り組んでまいりますので、
どうぞよろしくお願いいたします。
最後になりましたが、貴協会及び会員の皆様の益々の
ご発展とご健勝を祈念いたしまして着任の挨拶とさせて
いただきます。

一般社団法人沖縄県労働基準協会並びに会員の皆様に
おかれましては、日頃から沖縄労働局の行政運営に対
し、格別の御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げま
す。この度、４月１日付けで、沖縄労働局総務部総務課
長を拝命いたしました新井と申します。
３月までは厚生労働省本省で勤務しており、初めての
地方赴任となります。本省では、労働基準局補償課で労
災認定実務に３年間携わり、石綿関連疾病に係る本省協
議事案の対応や「精神障害の労災認定の基準に関する専
門検討会」の10年ぶりの立ち上げなどを行いました。そ
の後、新型コロナ感染症が流行の兆しを見せる中で、予
算関連業務に従事する部署に異動することとなり、同局
労災管理課予算係で２年、同局総務課予算係で２年を経
て、今に至ります。労災管理課では、コロナ禍における
労働保険特別会計労災勘定に係る予算全体の運営管理に
陣頭指揮を執ったほか、総務課では最低賃金の引上げに
向けた中小企業・小規模事業者への支援の促進を図るた
めの「業務改善助成金」の補正予算獲得のための財務省
との折衝窓口として尽力してまいりました。
こうした経験を沖縄労働局の行政運営に還元してまい
りたいと考えておりますので、どうぞよろしくお願い申
し上げます。
さて、目下の労働行政を取り巻く状況ですが、働き方
改革関連法が本年４月をもって完全施行されたほか、コ
ロナ禍を経て、テレワークなどの在宅勤務やオンライン
会議が当たり前になるなど労働者の皆様の働き方が大き
く変わり、また、フリーランス・事業者間取引適正化等
法の成立、賃金は政府として2030年代半ばまでに最低賃
金の全国加重平均で1,500円を目指すことを新たな目標
とするなど、労働行政の各分野が非常に注目の高いもの
となっております。
特に、時間外労働の上限規制の施行については、自動
車運転業務、建設業、医師はもとより、沖縄県独自の課
題として砂糖製造業があります。本省では予算面での支
援を行ってまいりましたが、こうして現場に携わる機会
を頂きましたので、総務課長として、しっかりと現場を
支える役割を果たしてまいります。
最後になりますが、労働者の皆様が安全で安心して働
ける職場作りを支援いただいている貴協会の皆様に感謝
申し上げるとともに、引き続きの御協力のお願いと貴協
会並びに会員の皆様方の益々の御発展と御健勝を記念申
し上げて、着任の御挨拶とさせていただきます。

沖縄労働局
総務課長
新井　裕規

います。
最後になりますが、貴協会並びに各会員の皆様の御繁
栄と御健勝を祈念いたしまして着任の挨拶とさせていた
だきます。


